# ORAL ANSWERS TO STARRED QUESTIONS AND SUPPLEMENTARY QUESTIONS AND ANSWERS THEREON

# GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS & SPORTS (DEPARTMENT OF SPORTS)

#### RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 16

ANSWERD ON- 03/02/2022

#### DECISIONS FOR IMPROVING PERFORMANCE OF SPORTSPERSONS

16 # SHRI BRIJLAL:

Will the Minister of YOUTH AFFAIRS AND SPORTS be pleased to state:

- (a) the details of the decisions taken by Government for improving the performance of sports persons in the country during last five years; and
- (b) the steps taken in this regard for making country perform better at international level in comparison to other countries?

#### **ANSWER**

THE MINISTER OF YOUTH AFFAIRS AND SPORTS

(SHRI ANURAG SINGH THAKUR)

(a) & (b): A statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) & (b) OF THE RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 16 FOR REPLY ON 03/02/2022 ASKED BY SHRI BRIJLAL REGARDING DECISIONS FOR IMPROVING PERFORMANCE OF SPORTSPERSONS

- (a) & (b): Sportspersons preparing for participation in international sports events are continuously being assisted for their training and competitive exposures within the country and abroad through the Annual Calendar of Training & Competitions (ACTC), funded under the Scheme of Assistance to National Sports Federations (NSFs). Further, the Target Olympic Podium Scheme (TOPS) is being implemented since 2014 for meeting the requirements of customized training of the athletes with medal prospects in mega sports events such as the Olympics, Asian Games and Commonwealth Games, with a view to improve the performance of sportspersons / teams to excel in their performances in the international sporting events. Besides the continuous regular support being provided to the athletes, the Ministry of Youth Affairs & Sports and the Sports Authority of India (SAI), an autonomous body under the administrative control of the Ministry, have taken a number of decisions and initiatives during the last 5 years, gist of which is given below:
- (i) Constitution of a High Level Committee, comprising of various stakeholders under the Chairmanship of Minister of Youth Affairs & Sports to oversee/support/coordinate and strategize the preparation for the 2020 & 2024 Olympics.
- (ii) Establishment of NCOEs by SAI with a view to impart specialized training to promising athletes by providing state-of-the-art infrastructure and playing facilities, sports science backup, individualized diet prescribed by trained nutritionists and overall supervision under the best coaches, qualified support staff and High Performance Directors. At present, 23 SAI Centres across the country, have been designated as NCOEs to impart specialized training to promising athletes in 24 sports disciplines.
- (iii) Grant of Out of Pocket Allowance (OPA) of Rs. 50,000/- per month to the elite athletes included in the TOPS since September 2017, which is in addition to the support already provided for customised training to the elite athletes.
- (iv) Inclusion of a developmental group in TOPS for young athletes identified for India's Olympic preparations for 2024 and beyond. Under the TOPS Development Group, each athlete receives OPA of Rs. 25,000/- per month and customized training support at a National Centre of Excellence (NCOE). To ensure a focused approach in the Olympic preparation, 14 sport disciplines viz. Archery, Athletics, Badminton, Boxing, Cycling, Fencing, Hockey, Judo, Shooting, Swimming, Table Tennis, Wrestling, Weightlifting and Rowing have been identified as priority disciplines for excellence at Olympics 2024 and 2028, and at the other upcoming International Competitions.
- (v) Establishment of a Quick Response Injury and Management Rehabilitation Cell under the Mission Olympic Cell (MOC), comprising of a core group of physicians, physiotherapists, and

musculoskeletal experts to monitor the injury prevention/rehabilitation protocols of Olympic-bound athletes.

- (vi) Sensitising and educating athletes on life skills, covering topics such as dealing with pressures, communication, media interaction and sports science.
- (vii) Creation of a high performance network of coaches, academies and sports science specialists in India, and globally to provide better technical support to the athletes in preparation for the Olympic Games.
- (viii) Use of Software and Technology To record training, performance, injury and other parameters for the purpose of athlete monitoring, research and analysis and scientific interventions.
- (ix) Under the vertical "Utilization and Creation of Sports Infrastructure" of the Khelo India Scheme, 282 sports infrastructure projects worth Rs. 2328.39 crore have been sanctioned during the last five years.
- (x) Identification and nurturing of sporting talent under the vertical 'Talent Search and Development' of the 'Khelo India Scheme' to attain highest levels of achievement at international levels. As of now, 2623 Khelo India Athletes (KIAs) have been selected in 21 sports disciplines including Para Sports. For imparting high quality training to these selected athletes, 247 Academies have been accredited across the country (both SAI & Non-SAI) under the "Support to National/Regional/State Sports Academies" vertical of the Scheme. A financial assistance @ Rs. 6,28,400 (including Rs. 1,20,000 as OPA) per annum per athlete is being provided to these academies.
- (xi) Setting up of State-Level Khelo India Centre (SLKIC) under the Khelo India Scheme. One existing sports facility is being identified for upgrading to international standard, and provide state-of-the-art facilities for the training of the athletes. For such centres, financial support in terms of manpower, sports equipment, sports science support, etc. are provided after conducting viability gap analysis. At present, under this vertical, 28 centers in 27 States/UTs administration have been approved as Khelo India State Centre of Excellence (KISCE).
- (xii) Enhancement in the amount of award money for the Major Dhyan Chand Khel Ratna Award from Rs. 7.5 lakh to Rs. 25 lakh, for the Arjuna Award and the Dronacharya (Lifetime) Award from Rs. 5 lakh to Rs. 15 lakh, for the Dronacharya (Regular) Award and the Dhyanchand Award from Rs. 5 lakh to Rs. 10 lakh.

# भारत सरकार युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय (खेल विभाग)

#### राज्य सभा

#### तारांकित प्रश्न संख्या 16

उत्तर देने की तारीख 03 फरवरी, 2022 14 माघ, 1943 (शक)

# खिलाड़ियों के प्रदर्शन में सुधार लाने हेतु लिए गए निर्णय

### 16. श्री बृजलाल :

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान देश में खिलाड़ियों के प्रदर्शन में सुधार लाने हेतु कौन-कौन से निर्णय लिए गए हैं; और
- (ख) अंतरराष्ट्रीय स्तर पर अन्य देशों की तुलना में देश के प्रदर्शन को बेहतर बनाने के लिए इस संबंध में क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

# युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री (श्री अनुराग सिंह ठाकुर)

(क) और (ख) : एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है ।

खिलाड़ियों के प्रदर्शन में सुधार लाने हेतु लिए गए निर्णय के संबंध में श्री बृजलाल द्वारा दिनांक 03.02.2022 के लिए पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 16 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण।

- (क) और (ख) : अंतरराष्ट्रीय खेल स्पर्धाओं में प्रतिभागिता के लिए तैयारी कर रहे खिलाड़ियों को प्रशिक्षण और प्रतियोगिताओं के वार्षिक कैलेंडर (एसीटीसी) के माध्यम से देश और विदेश में उनके प्रशिक्षण और प्रतियोगिता एक्सपोजर के लिए नियमित रूप से सहायता प्रदान की जा रही है, जिसका वित्त पोषण राष्ट्रीय खेल परिसंघों को सहायता की स्कीम के अंतर्गत किया जाता है । इसके अलावा, अंतरराष्ट्रीय खेल स्पर्धाओं में खिलाड़ियों/ टीमों द्वारा उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए उनके प्रदर्शन में सुधार करने के विचार से प्रमुख खेल स्पर्धाओं जैसे ओलंपिक्स, एशियाई खेल और राष्ट्रमंडल खेलों में पदक जीतने की संभावना वाले खिलाड़ियों के कस्टमाइज्ड प्रशिक्षण की जरूरतों को पूरा करने के लिए वर्ष 2014 से टारगेट ओलंपिक पोडियम स्कीम (टीओपीएस) कार्यान्वित की जा रही है । खिलाड़ियों को नियमित सहायता दिए जाने के अलावा युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय तथा इसके प्रशासनिक नियंत्रणाधीन स्वायत्त निकाय भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) ने पिछले पांच वर्ष के दौरान अनेक निर्णय लिए हैं और पहले शुरू की हैं जिनका सारांश निम्नानुसार है :
- (i) 2020 और 2024 ओलंपिक की तैयारी की निगरानी/ सहायता/ समन्वय और रणनीति बनाने के लिए युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री की अध्यक्षता में विभिन्न हितधारकों को शामिल करते हुए एक उच्च स्तरीय समिति का गठन ।
- (ii) अत्याधुनिक अवसंरचना और खेल सुविधाओं, खेल विज्ञान बैकअप, प्रशिक्षित आहारविदों द्वारा निर्धारित वैयक्तिक खुराक और सर्वश्रेष्ठ कोचों, योग्य सहायक स्टाफ और उच्च प्रदर्शन निदेशकों के तहत समग्र पर्यवेक्षण प्रदान करके उदीयमान एथलीटों को विशेष प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए साई द्वारा एनसीओई की स्थापना। वर्तमान में, देशभर में 23 साई केंद्रों को 24 खेलविधाओं में उदीयमान एथलीटों को विशेष प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए एनसीओई के रूप में नामोदिष्ट किया गया है।
- (iii) सितंबर 2017 से टीओपीएस में शामिल उत्कृष्ट एथलीटों को 50,000 /- रुपये प्रति माह आउट ऑफ पॉकेट भत्ता (ओपीए) देना जो उत्कृष्ट एथलीटों को कस्टमाइज्ड प्रशिक्षण के लिए पहले से प्रदान की गई सहायता के अतिरिक्त है।
- (iv) 2024 और उसके बाद के लिए भारत की ओलंपिक तैयारियों के लिए अभिज्ञात युवा एथलीटों के लिए टीओपीएस में विकास ग्रुप बनाना । टीओपीएस डेवलपमेंट ग्रुप के तहत, प्रत्येक एथलीट को 25,000 /- प्रति माह रुपये का ओपीए और राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई) में कस्टमाइज्ड प्रशिक्षण के लिए सहायता मिलती है । ओलंपिक तैयारी के लिए

एक संकेंद्रित दृष्टिकोण सुनिश्चित करने के लिए, 14 खेल विधाओं जैसे तीरंदाजी, एथलेटिक्स, बैडिमेंटन, मुक्केबाजी, साइक्लिंग फेंसिंग, हॉकी, जूडो, निशानेबाजी, तैराकी, टेबल टेनिस, कुश्ती, भारोत्तोलन और रोइंग को ओलंपिक्स 2024 और 2028 और अन्य आगामी अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में उत्कृष्टता के लिए प्राथमिकता वाली खेल विधाओं के रूप में अभिज्ञात किया गया है।

- (v) ओलंपिक बाउंड की चोट की रोकथाम / स्वास्थ्य लाभ संबंधी प्रोटोकॉल की निगरानी के लिए मिशन ओलंपिक सेल (एमओसी) के तहत फिजिसियनों, फिजियोथेरेपिस्ट और मस्कुलोस्केलेटल विशेषज्ञों का एक कोर ग्रुप से युक्त एक त्वरित प्रतिक्रिया चोट और प्रबंधन पुनर्वास सेल की स्थापना ।
- (vi) जीवन कौशल पर एथलीटों को जानकारी देना और शिक्षित करना जिसमें दबाव से निपटने, संचार, मीडिया से बातचीत और खेल विज्ञान जैसे विषय हों ।
- (vii) ओलंपिक खेलों की तैयारी में एथलीटों को बेहतर तकनीकी सहायता प्रदान करने के लिए भारत में और विश्व स्तर पर कोचों, अकादिमयों और खेल विज्ञान विशेषज्ञों के एक उच्च प्रदर्शन नेटवर्क का निर्माण ।
- (viii) सॉफ्टवेयर और प्रौद्योगिकी का उपयोग एथलीट निगरानी, अनुसंधान और विश्लेषण तथा वैज्ञानिक उपायों के प्रयोजन से प्रशिक्षण, प्रदर्शन, चोट और अन्य मापदंडों को रिकॉर्ड करना ।
- (ix) खेलो इंडिया स्कीम के घटक "खेल अवसंरचना का उपयोग और निर्माण" के तहत, 2328.39 करोड़ रुपये की 282 खेल अवसंरचना परियोजनाओं को पिछले पांच वर्ष के दौरान संस्वीकृत किया गया है।
- (x) अंतरराष्ट्रीय स्तर पर उपलब्धि के उच्चतम स्तर को प्राप्त करने के लिए 'खेलो इंडिया स्कीम' के 'प्रतिभा पहचान और विकास' घटक के तहत खेल प्रतिभा की पहचान और पोषण । अब तक, पैरा खेलों सिहत 21 खेल विधाओं में 2623 खेलो इंडिया एथलीटों (केआईए) का चयन किया गया है । इन चयनित एथलीटों को उच्च गुणवत्ता का प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए, स्कीम के "राष्ट्रीय/क्षेत्रीय/राज्य खेल अकादिमयों को सहायता" नामक घटक के तहत देशभर में 247 अकादिमयों (साई और गैर-साई) को मान्यता दी गई है । इन अकादिमयों को प्रति एथलीट प्रति वर्ष 6,28,400 रु. (ओपीए के रूप में 1,20,000 रुपये सिहत) की वित्तीय सहायता प्रदान की जा रही है ।
- (xi) खेलो इंडिया स्कीम के तहत राज्य स्तरीय खेलो इंडिया सेंटर (एसएलकेआईसी) की स्थापना । एक मौजूदा खेल सुविधा को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर अपग्रेड करने और एथलीटों के प्रशिक्षण के लिए अत्याधुनिक सुविधाएं प्रदान करने के लिए अभिज्ञात किया जा रहा है । इन

केंद्रों के लिए व्यवहार्यता गैप विश्लेषण करने के बाद जनशक्ति, खेल उपकरण, खेल विज्ञान सहायता आदि के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है । वर्तमान में, इस घटक के तहत, 27 राज्यों/ संघ राज्यक्षेत्रों में 28 केंद्रों को खेलो इंडिया राज्य उत्कृष्टता केंद्र (केआईएससीई) के रूप में अनुमोदित किया गया है ।

(xii) मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार के लिए पुरस्कार राशि में 7.5 लाख रु. से बढ़ाकर 25 लाख रु., अर्जुन पुरस्कार और द्रोणाचार्य (जीवनपर्यंत) पुरस्कार के लिए 5 लाख रु. से बढ़ाकर 15 लाख रु., द्रोणाचार्य (नियमित) पुरस्कार और ध्यानचंद पुरस्कार के लिए 5 लाख रु. से बढ़ाकर 10 लाख रु. वृद्धि की गई है ।

श्री बृजलाल: 'टारगेट ओलंपिक पोडियम स्कीम (TOPS)' के अंतर्गत देश में कितने खिलाड़ियों को प्रशिक्षण दिया जा रहा है और इसमें कितना बजट आवंटित किया गया है?

श्री निसिथ प्रामाणिक: महोदय, मैं आपके माध्यम से आदरणीय सांसद महोदय को यह अवगत कराना चाहूँगा कि वर्ष 2014 में जब यशस्वी प्रधान मंत्री, आदरणीय नरेन्द्र मोदी जी ने शपथ ग्रहण की, उसके बाद से जिस तरह से हर एक क्षेत्र में उन्होंने विकास के लिए निरंतर प्रयास किया, बिल्कुल वैसे ही खेल के क्षेत्र में भी उन्होंने प्रयास किया। खेल को कैसे बढ़ावा दिया जाए और विश्व पटल पर भारत के चित्र को और कैसे उज्ज्वल किया जाए, इसके लिए वे निरंतर प्रयास करते रहे। इसलिए वर्ष 2014 में ही 'टारगेट ओलंपिक पोडियम स्कीम' प्रारंभ की गई, जिसके तहत हर एक खिलाड़ी, जो भारत के एलीट एथलीट्स हैं, उन लोगों को हर प्रकार की सुविधा दी गई। वर्ष 2014 के बाद हम लोगों ने देखा कि खेल के क्षेत्र में कैसे निरंतर एक पॉज़िटिविटी आई और उसमें कितना परिवर्तन आया।

महोदय, हम लोगों ने देखा कि जब वर्ष 2020 और 2021 में पूरा विश्व कोरोना महामारी से जूझ रहा था, तब भारत भी कोरोना महामारी से जूझ रहा था, लेकिन उसके बावजूद 'टारगेट ओलंपिक पोडियम स्कीम' के तहत हर एक एलीट एथलीट को हर प्रकार की सुविधा दी गई। ...(व्यवधान)... उसके परिणामस्वरूप, हमारे खिलाड़ियों ने टोक्यो ओलंपिक में अपने उत्तम प्रदर्शन से भारत के झण्डे को विश्व पटल पर ऊँचा लहराया और एक नया इतिहास, नया कीर्तिमान स्थापित किया। ...(व्यवधान)... महोदय, आदरणीय प्रधान मंत्री जी की जो दूरदर्शिता है, यह उसका ही फल है। ...(व्यवधान)...

श्री उपसभापति : प्लीज़। ...(व्यवधान)... माननीय मंत्री जी, एक मिनट। मेरा सवाल पूछने वाले माननीय सदस्यों एवं उत्तर देने वाले माननीय मंत्रियों से आग्रह है कि वे कृपया brief रहें और दूसरों को भी मौका दें। ...(व्यवधान)...

श्री निसिथ प्रामाणिक : महोदय, में यह कहना चाहूँगा कि TOPS के तहत ...(व्यवधान)...

श्री उपसभापति : कृपया सीट पर बैठकर न बोलें। ...(व्यवधान)...प्लीज़, सीट पर बैठकर न बोलें। ...(व्यवधान)...Nothing is going on record.

श्री निसिथ प्रामाणिक: महोदय, 'TOPS' स्कीम के तहत अभी तक लगभग 452 खिलाड़ियों को प्रशिक्षण की सुविधा प्रदान की जा रही है। अभी तक 198 elite खिलाड़ी, जिनमें पुरुष एवं महिला हॉकी टीम के लगभग 36 खिलाड़ियों को शामिल किया गया है,

उनको 'TOPS' स्कीम में ट्रेनिंग भी दी जा चुकी है और 254 upcoming best athletes को डेवपमेंट स्कीम में National Centre of Excellence में customised training भी दी जा रही है। महोदय, माननीय सदस्य ने पूछा था कि इसका क्या बजट होता है, तो मैं बताना चाहता हूं कि इसके बजट की कोई भी लिमिट नहीं होती है। किसी भी खिलाड़ी के उत्तम प्रदर्शन के लिए जितने बजट का प्रोविज़न होता है, उतना आवंटन होता है।

श्री बृजलाल: महोदय, मैं आपके माध्यम से माननीय मंत्री जी से यह कहना चाहता हूं कि उत्तर प्रदेश देश का सबसे बड़ा राज्य है। उत्तर प्रदेश में खेलों को प्रोत्साहन देने के लिए भारत सरकार का युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय खिलाड़ियों और खेल infrastructure को किस तरह से विकसित कर रहा है, मैं माननीय मंत्री जी से इस संबंध में जवाब चाहता हूं।

श्री निसिथ प्रामाणिक: महोदय, मैं आपके माध्यम से माननीय सदस्य को अवगत कराना चाहूंगा कि उत्तर प्रदेश में भारत सरकार ने मेरठ, लखनऊ, सोनभद्र, प्रतापगढ़, महाराजगंज, एटा, फर्रुखाबाद सदर आदि मिलाकर कुल 24 Multi-purpose hall लगभग 125 करोड़ रुपये की लागत से खेल को बढ़ावा देने के लिए बनाए गए हैं। उसके साथ ही वाराणसी में दो, सहारनपुर और मुजफ्फरपुर मिलाकर 4 synthetic tracks एवं मेरठ में एक hockey astro turf का निर्माण कुल 28 करोड़ रुपये की लागत राशि से तैयार किया गया है। लखनऊ में एक wrestling hall, sports hostel के साथ-साथ उत्तर प्रदेश में कुल 31 प्रोजेक्ट्स 'खेलो इंडिया' स्कीम के अंतर्गत किए जा रहे हैं।

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Please be brief.

SHRI SWAPAN DASGUPTA: Sir, through you, I would like to draw hon. Minister's attention to a very curious phenomenon that while India has been doing exceptionally well and gaining medals in the realm of competitive sports particularly in the North-East and Assam, it is curious that the medal tally sometimes stops at the borders of Assam. MoS (Sports) is a Member of Parliament from Cooch Behar which is in the bordering State of Assam. Why don't the facilities which were there for the North-East, somehow get translated further eastwards despite the fact that it is alleged that the State Government gives generous grants to youth clubs? Are these for sports, or are you complementing their efforts? This is the question I wanted to ask him.

श्री निसिथ प्रामाणिक: महोदय, यह महत्वपूर्ण प्रश्न पूछने के लिए माननीय सदस्य को बहुत-बहुत धन्यवाद। महोदय, मैं आपके माध्यम से यह बताना चाहूंगा कि पूर्व से लेकर पश्चिम और उत्तर से लेकर दक्षिण तक हर एक क्षेत्र में खेल के विकास के लिए आदरणीय प्रधान मंत्री जी की जो सोच है, उसी सोच को आगे बढ़ाते हुए आदरणीय खेल मंत्री श्री अनुराग सिंह ठाकुर जी ने अक्टूबर, 2021 में एक वर्चुअल मीटिंग की थी, जिसमें सारे प्रदेशों के खेल मंत्रियों से सुझाव मांगे थे कि उनके सुझाव और प्रपोज़ल्स क्या हैं और हम किस तरह से उनके प्रदेश में infrastructure और आगे जाकर खेल का डेवलपमेंट कर सकते हैं। महोदय, इसमें लगभग सभी राज्यों ने अपने-अपने

प्रपोज़ल्स और सुझाव खेल मंत्रालय को दिए हैं, लेकिन दुःख की बात यह है कि पश्चिमी बंगाल से अभी तक किसी भी प्रकार का प्रपोज़ल नहीं आया है। यदि प्रपोज़ल आएगा तो उस पर विचार किया जाएगा।

SHRI SUJEET KUMAR: Sir, in 2019, the Government had sanctioned Rs.110 crore to set up the National Centre for Sports Science and Research and the objective was to promote scientific methodology in the development and enhancement of sports infrastructure in the country. I would like the hon. Minister to apprise the House about the status of this institution and the time by when it is likely to be completed.

श्री निसिथ प्रामाणिक: महोदय, उसके लिए मंत्रालय में इसका काम चल रहा है और उसके लिए उचित समय पर विचार किया जायेगा।

DR. V. SIVADASAN: Sir, through you, I would like to know from the hon. Minister whether the Government of India has any concrete plans to improve the sports infrastructure facilities in educational institutions in the rural areas.

श्री निसिथ प्रामाणिक: महोदय, ऐसी बहुत सारी जो स्कीम्स हैं, जिन्हें 'खेलो इंडिया' के तहत हम लोगों ने विद्यालय से लेकर विश्वविद्यालय तक में भी लागू किया है। ये ग्रामीण क्षेत्रों में भी खेलों का विकास करने के लिए हैं। जो स्पोर्ट्स अथॉरिटी ऑफ इंडिया है, वह इसके लिए काम कर रही है। 'खेलो इंडिया' के तहत बहुत सारी स्कीम्स हैं, जिनसे विद्यालय का जो खेल परिवेश है और इन्फ्रास्ट्रक्चर है, उसका development किया जा सकता है।

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Now, Q.No.17 - Shri M.V. Shreyams Kumar.